
 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

 
Resolução nº 002, de fevereiro de 2026. 

 
 

Homologar as Comissões Temáticas e 

seus membros inscritos.   

 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Curitiba  Gestão 2024/2027, em 

sua 420ª Reunião Ordinária, realizada em 11 de fevereiro de 2026, no uso de suas 

competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 7.631 de 17 de 

abril de 1991, e suas alterações posteriores; e 

 

Considerando o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde;  

 

Considerando o Regimento Interno das Comissões Temáticas; 

 

  Resolve: 

 

           Art. 1º Homologar as seguintes Comissões Temáticas e seus membros inscritos: 

 

 Assistência à Saúde  (Integram: Comissão de Saúde da Pessoa 

Idosa, Comissão de Saúde da Mulher, Comissão de Saúde da Criança e do 

Adolescente, Comissão de Saúde do Homem, Comissão de Saúde da Pessoa 

com Deficiência, Comissão de Saúde Bucal, Comissão de Urgência, Emergência 

e Assistência Hospitalar) 

 Permanente de Regimento, Regulamento e Legislação  (Integram: 

Comunicação e Educação Permanente) 

 Vigilância em Saúde - (Integram: Comissão de Vigilância em Saúde DST/Aids, 
e Comissão de Vigilância em Saúde Ambiental) 
 

 Intersetorial de Saúde do Trabalhador 

 Orçamento e Finanças 

 Saúde Mental  

 

 

 

 

 



www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre
cms@sms.curitiba.pr.gov.br

                                                                                                                                        

             ENTIDADES CONSELHEIRAS INSCRITAS NAS COMISSÕES TEMÁTICAS - 2026

                                         Conforme Regimento das Comissões Temáticas.

COMISSÕÊS NÚMERO DE ENTIDADES 

CONSELHEIRAS

Vigilância em Saúde 22

Saúde Mental 20

Intersetorial de Saúde do Trabalhador 18

Orçamento e Finanças 16

Intersetorial de Recursos Humanos Não formou comissão, pois 

conforme Resolução 05 de 

abril de 2006

Permanente de Regimento, Regulamento  e Legislação 

16

Assistência à Saúde 23

Participantes:

CÓDIGO Assistência à Saúde - 2026 SEGMENTO T/S

45 ASSEMPA E *
46 Maria Lúcia Gomes U T

57 Asilo São Vicente de Paulo E *
58 Paloma Cristiane Rodrigues Ferreira U T
60 Rafaela Linares Fernandes U S

69 Pastoral da Saúde da Arquidiocese de Curitiba Paraná E *
236 Leila Maria Mansano Sarquis U T

Eva Maria Lopes Galhardo da Silva U S
SINDIPETRO E *
Luciano Zanetti U T

61 Grupo Dignidade E *
62 Silmara da Conceição Ribas U T

33 DS SANTA FELICIDADE ECDS *
34 João Carlos Santana U T



 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

  Marli Cristina Pereira U S 

13 DS CAJURU ECDS    
14 Luiz Carlos Pinheiro U T 
15 Ignez de Oliveira Ise U S 

37 DS TATUQUARA ECDS * 
38 Sandra Mara Schimitt U T 

187 
Paróquia São Cristóvão (Entidade Conselheira Local - DS 
Portão ECLS * 

188 Carlito Wagner Moreira U T 

197 
 Comunidade Nossa Senhora da Luz - Entidade Conselho 
Bairro Novo - ECLS ECLS * 

  José de Souza Filho U T 
198 Jane Maria Lima Souza U S 

85 ABEn PR- Associação Brasileira de Enfermagem Seção 
Paraná E * 

312 Otília Beatriz Maciel da Silva T T 

105 

SINDESC -SINDICATO DOS EMPREGADOS EM 
ESTABELECIMENTOS E SERVIÇOS DE SAÚDE DE CURITIBA E 
REGIÃO E * 

315 Antônio Marcos Duma Adriano T T 
106 Emerson Geraldo Vasco T S 

79 ABO- Associação Brasileira de Odontologia do Paraná E * 
  Mônica Ferrucio Hahn T T 

77 CRO - Conselho Regional de Odontologia do Paraná E * 
274 Marcelo Moraes T T 

  Gloria Maria Bodanese Cantor T S 

93 
SINFITO- Sindicato dos Fisioterapeutas e Terapeutas 
Ocupacionais do PR E * 

94 Woldir Wosiacki Filho T T 
226 Rosemari Alves Pires T S 

89 
SISMEC - Sindicato dos Servidores Municipais de 
Enfermagem de Curitiba E * 

271 Luciane Alves dos Santos T T 
  Marinei Andreiko da Silva Pontes T S 

87 COREN- Conselho Regional de Enfermagem do Paraná E * 
307 Jucenei da Silva T T 
308 Andreia Leticia Soares Labes T S 

  CREF 9 E * 
  Marcelo Hagebock Guimarães T T 

91 Simepar- Sindicato dos Médicos do Estado do Paraná E * 
178 Alceu Fontana Pacheco Neto T T 

  Marlus Volney de Morais T S 

123 HOSPITAL DE CLÍNICAS/ UFPR E * 



 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

309 Denise Jorge Munhoz da Rocha G/P S 

115 HOSPITAL PEQUENO PRÍNCIPE E * 
186 Diego Castanho G/P T 

  HOSPITAL ERASTO GAERTNER E * 
  Rodrigo Bonfim G/P T 

129 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  E * 
  Sonia de Britto Rustick G/P T 

132 Jane Sescatto G/P S 

189 
FETEC CUT - PR - Federação dos Trabalhadores em 
Empresas de Crédito do Paraná ELC * 

190 Vanderleia de Paula  * T 
242 Lilian Graboski * S 

244 
CREFITO-8 - Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia 
Ocupacional da 8ª Região ELC * 

248 Helena Araújo de Melo * T 

182 
Associação dos Amigos do Hospital de Clínicas da UFPR do 
Paraná ELC * 

183 Aline Cristina Pienegonda Kohler * T 
184 Sheila Bruschz Meneguette * S 

  FEAS ELC * 
  Marina Abreu de Oliveira Marcondes * T 
  Sulamita Paula dos Santos * S 

 

CÓDIGO Vigilância em Saúde - 2026 SEGMENTO T/S 
69 Pastoral da Saúde da Arquidiocese de Curitiba Paraná E * 
70 Margarida Maria de Carvalho U T 

  Élcio Marcos Barbosa U S 
45 ASSEMPA E * 
46 Maria Lúcia Gomes U T 

  SINDIPETRO E * 
  Luciano Zanetti U T 

65 HUMSOL- Instituto Humanista de Desenvolvimento Social E * 
66 Terezinha Andrade Possebom  U T 
67 Mariana Montovani Hupalo U S 
61 Grupo Dignidade E * 
62 Silmara da Conceição Ribas U T 

  Conselho Local de Saúde Unidade Esmeralda - DSBQ ECLS * 
  Neira Carmem Araújo da Silva U T 

21 DS MATRIZ ECLS * 
22 Maria Angélica Pinto Nunes U T 
13 DS CAJURU ECDS * 

  Vasthe Sonia Guimaráes Schafhauser U T 
99 CRF-PR- Conselho Regional de Farmácia  E * 

100 Karin Juliana Bitencourt Zaros T T 



 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

  Greyzel Emília Casella Alice Benke T S 
79 ABO- Associação Brasileira de Odontologia do Paraná E * 

  Christiane Luiza dos Santos T T 
77 CRO - Conselho Regional de Odontologia do Paraná E * 

279 Eduardo dos Santos Rossi T T 
278 Camila Cunha Ferencz T S 

89 
SISMEC - Sindicato dos Servidores Municipais de 
Enfermagem de Curitiba E * 

271 Luciane Alves dos Santos T T 
  Marinei Andreiko da Silva Pontes T S 

105 

SINDESC -SINDICATO DOS EMPREGADOS EM 
ESTABELECIMENTOS E SERVIÇOS DE SAÚDE DE CURITIBA 
E REGIÃO E * 

315 Antônio Marcos Duma Adriano T T 
106 Emerson Geraldo Vasco T S 

93 
SINFITO- Sindicato dos Fisioterapeutas e Terapeutas 
Ocupacionais do PR E * 

226 Rosemari Alves Pires T T 
94 Woldir Wosiacki Filho T S 

107 
SINDACS - Sindicato dos Agentes Comunitários de Saúde 
do Estado do Paraná E * 

173 Eduardo José do Nascimento T T 

85 
ABEn PR- Associação Brasileira de Enfermagem Seção 
Paraná E * 

214 Ana Paula Dezoti T T 
103 CRN - Conselho Regional de Nutricionistas da 8a Região E * 
224 Cynthia Erthal Leining T T 
225 Vanessa Costa Penteado T S 

  Sinfopar E * 
  Paula Regina Jardim Campos T T 

87 COREN- Conselho Regional de Enfermagem do Paraná E * 
298 Rosana Furman Andreatta T T 

88 Daniele Fabris  T S 

91 
Simepar- Sindicato dos Médicos do Estado do Paraná 

E * 
  Andressa Costa da Cunha T T 

123 HOSPITAL DE CLÍNICAS/ UFPR E * 
  Ana Paula Hermann G/P T 

133 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  E * 
136 Alcides Augusto Souto de Oliveira G/P T 

        

244 
CREFITO-8 - Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia 
Ocupacional da 8ª Região ELC * 

  Elisangela Cichon de Resende * T 
  Hilda Nascimento Leite COMUM. * 



 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

 

 

CÓDIGO Saúde Mental - 2026 SEGMENTO T/S 
45 ASSEMPA E * 
46 Maria Lúcia Gomes U T 

  Neusa Rosella Rodrigues U S 
69 Pastoral da Saúde da Arquidiocese de Curitiba Paraná E * 

  Daici Dorneles U T 
  Margarida de Carvalho U S 

61 Grupo Dignidade E * 
62 Silmara da Conceição Ribas U T 

  DS CAJURU ECDS * 
  Edi Galdino de Brito U T 
  Conselho Local Nossa Sra da Luz - DSCIC ECLS * 
  Leonir Lucinda dos Santos U T 
  DS PINHEIRINHO  ECDS * 
  Sallete Célia Januário U T 

37 Ds Tatuquara ECDS * 
164 Vania Maria Gregorovicz U T 

91 
Simepar- Sindicato dos Médicos do Estado do 
Paraná E * 

175 Claudia Paola Carrasco Aguilar  T T 
176 Andressa Costa Cunha T S 

77 CRO - Conselho Regional de Odontologia do Paraná E * 
  Carla Cristiane Souza Araujo T T 
  Andrea Bergamini Meyer França T S 
  CRESS E * 
  Regiana Almeida Prestes de Souza T T 
  Wanderli Machado T S 

107 
SINDACS - Sindicato dos Agentes Comunitários de 
Saúde do Estado do Paraná E * 

169 Paulo Cesar Antonio Rodrigues T T 
170 Celia Regina Jordão T S 

105 

SINDESC -SINDICATO DOS EMPREGADOS EM 
ESTABELECIMENTOS E SERVIÇOS DE SAÚDE DE 
CURITIBA E REGIÃO E * 

315 Antônio Marcos Duma Adriano T T 
106 Emerson Geraldo Vasco T S 

  SindSaúde E * 
  Emerson Luiz Peres T T 

93 
SINFITO- Sindicato dos Fisioterapeutas e Terapeutas 
Ocupacionais do PR E * 

227 Elfi Gusava T T 
94 Woldir Wosiacki Filho T S 
85 ABEn PR- Associação Brasileira de Enfermagem Seção E * 



 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

Paraná 

  Marcio Roberto Paes T T 
87 COREN- Conselho Regional de Enfermagem do Paraná E * 

299 Emanuel José Teixeira Gotlich T T 
  Andreia Margarete Leal T S 

89 
SISMEC - Sindicato dos Servidores Municipais de 
Enfermagem de Curitiba E * 

90 Marinei Andreiko da Silva Pontes T T 
268 Fernanda Araújo Santana  T S 

  Sinfopar E * 
  Elaine Borsoi Pereira T T 
  HOSPITAL DE CLÍNICAS/ UFPR E * 

254 Cassio Eduardo da Silveira Tondolo G/P T 
133 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  E * 
208 Luciana Maisa da Silva Sydor G/P S 

        

189 
FETEC CUT - PR - Federação dos Trabalhadores em 
Empresas de Crédito do Paraná ELC * 

190 Vanderleia de Paula * T 
242 Lilian Graboski * S 

244 
CREFITO-8 - Conselho Regional de Fisioterapia e 
Terapia Ocupacional da 8ª Região ELC * 

245 Aline Zulian * T 
  INSTI - Instituto de Terapias Integrativas ELC * 
  Mirian Martins Lima * T 
  Stefani Aparecida Ribeiro de Lara * S 

294 Sindicato dos Bancários e Financiários - CUT ELC * 
295 Maria Cristina Biscaya  * T 

  Ana Maria Fideli Marques * S 
  Fabiane Helene Valmore COMUM. N/V 

 

CÓDIGO Intersetorial de Saúde do Trabalhador - 2026 SEGMENTO T/S 
45 ASSEMPA E * 
46 Maria Lúcia Gomes U T 
25 DS PINHEIRINHO  ECDS * 

196 João Eleonor Antunes da Silva U T 
13 DS CAJURU ECDS * 

202 Mariane Rembis Costa U T 
  Conselho Local US Esmeralda - DSBQ ECLS * 
  Eveline Sanai Shiki de Andrade U T 

53 RNP+C E * 
62 Silmara da Conceição Ribas U T 
64 João Maria de Castro U S 

  SINDIPETRO  E * 
  Luciano Zanetti U T 



 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

105 

SINDESC -SINDICATO DOS EMPREGADOS EM 
ESTABELECIMENTOS E SERVIÇOS DE SAÚDE DE 
CURITIBA E REGIÃO E * 

315 Antônio Marcos Duma Adriano T T 
106 Emerson Geraldo Vasco T S 

  CRESS E * 
  Maria Claudia Souza T T 
  Wanderli Machado T S 

91 Simepar- Sindicato dos Médicos do Estado do Paraná E * 
  Claudia Paola Carrasco Aguilar T T 

79 ABO- Associação Brasileira de Odontologia do Paraná E * 
  Glaucia Moeckel T T 
  Fabio Augusto de Oliveira Pereira T S 

87 COREN- Conselho Regional de Enfermagem do Paraná E * 
303 Regiane Aparecida Pereira de Santiago T T 
304 Jani Celia Missel T S 

77 CRO - Conselho Regional de Odontologia do Paraná E * 
280 Caroline Raichert Bauer T T 

  Elizandra de Albuquerque Pieruccini T S 

107 
SINDACS - Sindicato dos Agentes Comunitários de 
Saúde do Estado do Paraná E * 

171 Rosangela P. Erziriodos Santos T T 
172 Teresinha da Sliva Muller T S 

93 
SINFITO- Sindicato dos Fisioterapeutas e Terapeutas 
Ocupacionais do PR E * 

228 Elfi Gusava T T 
94 Woldir Wosiacki Filho T S 

85 
ABEn PR- Associação Brasileira de Enfermagem Seção 
Paraná E * 

  Otilia Maciel T T 

89 
SISMEC - Sindicato dos Servidores Municipais de 
Enfermagem de Curitiba E * 

265 Raquel da Silva Padilha  T T 
90 Marinei Andreiko da Silva Pontes T S 

123 HOSPITAL DE CLÍNICAS/ UFPR E * 
  Tatiana Brusamarello G/P T 

133 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  E * 
  Fernando Cunha de Andrade G/P T 
        

189 
FETEC CUT - PR - Federação dos Trabalhadores em 
Empresas de Crédito do Paraná ELC * 

190 Vanderleia de Paula  * T 
242 Lilian Graboski * S 

244 
CREFITO-8 - Conselho Regional de Fisioterapia e 
Terapia Ocupacional da 8ª Região ELC * 



 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

314 Graziela Falavinha Ghazal Slompo * T 
  FEAS ELC * 
  Amanda Ribeiro Macedo * T 
  Fernanda Abreu de Oliveira Marcondes Bastos * S 

294 Sindicato dos Bancários e Financiários - CUT ELC * 
295 Maria Cristina Biscaya  * T 

 

CÓDIGO Orçamento e Finanças - 2026 SEGMENTO T/S 

13 DS CAJURU ECDS * 
  José Carlos da Silva U T 

45 ASSEMPA E * 
46 Maria Lúcia Gomes U T 

  Neusa Rosella Rodrigues U S 
  SINDIPETRO E * 
  Luciano Zanetti U T 

69 
Pastoral da Saúde da Arquidiocese de Curitiba 
Paraná E * 

  Fátima Maria da Boa Viagem Toniolo U T 
  Maria Cristina Galacho de Souza U S 
  Grupo Dignidade E * 
  Silmara Ribas U T 

25 DS PINHEIRINHO ECDS * 
26 Denise de Jesus Ferreira U T 

105 

SINDESC -SINDICATO DOS EMPREGADOS EM 
ESTABELECIMENTOS E SERVIÇOS DE SAÚDE DE 
CURITIBA E REGIÃO E * 

315 Antônio Marcos Duma Adriano T T 
106 Emerson Geraldo Vasco T S 

77 CRO - Conselho Regional de Odontologia do Paraná E * 
277 Giselle de Bortoli Rauli T T 

  Kennia Brenner T S 

93 
SINFITO- Sindicato dos Fisioterapeutas e Terapeutas 
Ocupacionais do PR E * 

226 Rosemari Alves Pires T T 
229 Cesar Costa T T 

85 
ABEn PR- Associação Brasileira de Enfermagem 
Seção Paraná E * 

217 Angelita Vicentin T T 

89 
SISMEC - Sindicato dos Servidores Municipais de 
Enfermagem de Curitiba E * 

268 Fernanda Araújo Santana  T T 
269 Josimara Dias T S 

107 
SINDACS - Sindicato dos Agentes Comunitários de 
Saúde do Estado do Paraná E * 

108 Ondna Rodrigues Macedo T T 



 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

173 Eduardo José do Nascimento T S 

87 
COREN- Conselho Regional de Enfermagem do 
Paraná E * 

301 Anselma Flávia de Almeida T T 
302 Dione Silva dos Santos T S 

91 Simepar- Sindicato dos Médicos do Estado do Paraná E * 
  Brasil Vianna Neto T T 

133 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  E * 
  Marcio Camargo G/P T 

123 HOSPITAL DE CLÍNICAS/ UFPR E * 
  Soraia da Rocha G/P T 
        
  FEAS ELC * 
  Sezifredo Paulo Alves Paz * T 
  Janaína Barreto Fonseca * S 

244 
CREFITO-8 - Conselho Regional de Fisioterapia e 
Terapia Ocupacional da 8ª Região ELC * 

  Rodrigo Mendes Wiczick * T 
294 Sindicato dos Bancários e Financiários - CUT ELC * 

  José Altair Monteiro Sampaio * T 
 

CÓDIGO 
Permanente de Revisão de Regimento, Regulamento 

e Legislação do Conselho Municipal - 2026 SEGMENTO T/S 

65 
HUMSOL- Instituto Humanista de Desenvolvimento 
Social E * 

66 Terezinha Andrade Possebom  U T 
67 Mariana Montovani Hupalo U S 
45 ASSEMPA E * 
46 Maria Lúcia Gomes U T 
33 DS SANTA FELICIDADE ECDS * 
34 João Carlos Santana U T 

1 DS BAIRRO NOVO ECDS * 
2 Jose de Souza Filho U T 

  Jane Maria Lima Souza U S 

69 
Pastoral da Saúde da Arquidiocese de Curitiba 
Paraná E * 

  Maria Cristina Galacho Souza U T 
  Elenice Perpetua Langner U S 
  Grupo Dignidade E * 
  Silmara Ribas U T 
  DS TATUQUARA ECDS * 
  Renato Paulo Gonçalves U T 

25 DS PINHEIRINHO ECDS * 
26 Denise de Jesus Ferreira U T 



 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

107 
SINDACS - Sindicato dos Agentes Comunitários de 
Saúde do Estado do Paraná E * 

108 Ondna Rodrigues Macedo T T 
174 Maria Cristina de Andrade T S 

105 

SINDESC -SINDICATO DOS EMPREGADOS EM 
ESTABELECIMENTOS E SERVIÇOS DE SAÚDE DE 
CURITIBA E REGIÃO E * 

315 Antônio Marcos Duma Adriano T T 
106 Emerson Geraldo Vasco T S 

77 CRO - Conselho Regional de Odontologia do Paraná E * 
  Marcia Cristina Zonatto Wandrowelsti T T 
  Marcio Cubis de Lima T S 

93 
SINFITO- Sindicato dos Fisioterapeutas e Terapeutas 
Ocupacionais do PR E * 

94 Woldir Wosiacki Filho T T 
226 Rosemari Alves Pires T T 

89 
SISMEC - Sindicato dos Servidores Municipais de 
Enfermagem de Curitiba E * 

269 Josimara Dias T T 
271 Luciane Alves dos Santos T S 

85 
ABEn PR- Associação Brasileira de Enfermagem 
Seção Paraná E * 

86 Olga Laura Peterlini T T 
91 Simepar- Sindicato dos Médicos do Estado do Paraná E * 

176 Andressa Costa Cunha T S 
133 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  E * 
316 Sônia de Britto Rustick G/P T 

123 
HOSPITAL DE CLÍNICAS/ UFPR 

E * 
  Jessica de Oliveira Veloso Vilarinho G/P T 

  Membros inscritos: 24     
  Entidades conselheiras: 16     

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Curitiba, 11 de fevereiro de 2026. 
 

 
                                                  

João Carlos Santana 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Curitiba 



 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

Homologo a Resolução nº 002/2026  CMS  nos termos do Art. 1º, § 2º da Lei Federal 
8.142, de 28 de dezembro de 1990. 

 

 

Tatiane Correa da Silva Filipak 
Secretária Municipal da Saúde de Curitiba  


